

Referat bestyrelsesmøde den 19. juni 2012

Tilstede: Niels Christian Sidenius, Hanne Seyer-Hansen, Poul Holst Jensen, Flemming Knudsen, Jørgen Lang, Lis Vivi Fonnesbæk Hansen, Peder Filskov Schmidt, Asbjørn Steimle Pedersen, Dinna Balling, Åge Weigelt, Kim Kjærgaard

Fraværende: Emil Lundby Spanggaard, Stefan Møller Christiansen

Ad 1 Godkendelse af dagsorden

Dagsorden blev godkendt.

Ad 2 Underskrivning af referat fra mødet den 22. marts 2012

Referatet blev underskrevet og godkendt

Ad 3 Fastlæggelse af udbud af studieretninger og valgfag skoleåret 2013 – 2014

Åge Weigelt introducerede skolens indstilling til udbud af studieretninger 2013-2014. Ledelsen indstiller en række ændringer i forhold til udbuddet for det kommende skoleår. Man indstiller, at der udbydes en række nye studieretninger, indstillingen har været hørt i skolens uddannelsesudvalg, som støtter forslaget:

En studieretning med kinesisk på A-niveau

En studieretning med biologi på A-niveau

At nuværende sproglige studieretninger med samfundsfag på B-niveau som tredje fag, erstattes af et udbud med psykologi B-niveau.

Åge Weigelt er klar over, at forslaget til udbud berører bestyrelsens tidligere udmeldte ønske om at begrænse antallet af studieretninger, men under indflydelse af årets begrænsede søgetal samt konkurrencesituationen generelt er det ledelsens vurdering at skolen må differentiere, og udvide udbuddet.

Lis Vivi Fonnesbæk undrede sig over, at ledelsen foreslår at opgive udbuddet af sproglige studieretninger med samfundsfag på B-niveau, da søgningen til sådanne studieretninger har været stor.

Dinna Balling bemærkede, at man havde drøftet spørgsmålet grundigt i uddannelsesudvalget, og at man her havde vurderet, at elevernes valg af en sproglig studieretning ikke har været styret af ønsket om samfundsfag på B-niveau, men af ønsket om sprogene. Det er ledelsens vurdering, at psykologi og mediefag som tredje fag kan medvirke til at øge søgningen til de sproglige studieretninger yderligere.

Jørgen Lang udtrykte bekymring over det meget brede udbud af studieretninger, Det er efter hans mening vigtigt, at skolen også gennem sit udbud af studieretninger markerer en tydelig profil – et for bredt udbud understøtter ikke en sådan bestræbelse.

Yderligere frygter han, at man ved den endelige oprettelse kommer til at skuffe for mange elever, da man jo ikke har ressourcer til at oprette alt.

Åge Weigelt anerkendte Jørgen Langs argument, men han frygter omvendt, at et smallere udbud kan betyde, at for store grupper af elever vælger skolen fra til fordel for skoler som har et bredere udbud. Hvad angår spørgsmålet om den konkrete oprettelse af studieretninger, medgav han, at skolen ikke vil kunne oprette alle de studieretninger, man udbyder, men erfaringen viser, at man altid vil kunne imødekomme, at alle elever som minimum får to af de ønskede studieretningsfag, og oftest også det tredje fag, hvis ikke i en studieretningsklasse, så gennem frie valgfag.

Åge Weigelt begrundede særskilt ønsket om at udbyde en studieretning med biologi A med det forhold, at Bioteknologi kun er en forsøgsordning, og at det ikke kan udelukkes, at faget, om ikke ligefrem nedlægges, så indholdsmæssigt justeres så meget, at det strategisk vil være klogest også at udbyde en studieretning med biologi A-niveau.

Flemming Knudsen havde de samme betænkeligheder som Jørgen Lang, men når ledelsen vurderer, at efterspørgslen bedst matcher det foreslåede udbud, tilsluttede han sig dette.

Niels Christian Sidenius udtrykte forståelse for Jørgen Langs synspunkt, men det er også tydeligt, at konkurrencesituationen er skærpet markant, f.eks. i forhold til kinesisk, og at skolen, efter hans opfattelse, må indrette sig efter dette.

Åge Weigelt gennemgik ledelsens indstilling til udbud af valgfag. Han fremhævede i særlig grad ønsket om at udbyde kinesiske områdestudier på C-niveau.

Flemming Knudsen undrede sig over at idræt på B-niveau ikke udbydes som valgfag i gymnasiet.

Peder Filskov og Lis Vivi Fonnesbæk støttede Flemming Knudsen. De foreslog, at bestyrelsen vedtog at udbyde idræt på B-niveau som valgfag i 2 g, hvis det er muligt.

Asbjørn Steimle Pedersen spurgte til det begrænsede udbud af naturvidenskabelige valgfag på Hf. Åge Weigelt svarede, at erfaringerne viser, at interessen for sådanne valgfag er meget begrænset blandt Hf'erne. Man har tidligere forsøgt at tilgodese de få elever som ønskede et naturvidenskabeligt valgfag gennem samlæsning med gymnasieelever, men undervisningen fungerede ikke særlig godt på grund af de meget forskellige forudsætninger blandt eleverne.

Sammenfattende foreslog Niels Christian Sidenius, at bestyrelsen tilsluttede sig ledelsens indstilling til udbud af studieretninger og valgfag med den bemærkning, at bestyrelsen ønsker en grundig tilbagemelding efter studieretningsvalget i december 2013 med henblik på at belyse elevernes interesse for de enkelte udbudte studieretninger. Derudover foreslog Niels Christian Sidenius, at skolen, såfremt det er lovligt, udbyder idræt på B-niveau som valgfag i 2 g.

Bestyrelsen tilsluttede sig Niels Christian Sidenius' forslag.

Ad 4 Godkendelse af årsrapport vedr. kvalitetspolitikken for 2011-2012 og af handleplaner for det kommende skoleår

Dinna Balling gennemgik de udleverede bilag. Hun oplyste, at bilaget om den overordnede kvalitetspolitik er revideret, så den matcher de aktuelle regler i kvalitetsbekendtgørelsen.

Årsrapporten er bygget op i to dele. Del 1 omhandler, hvad skolen har arbejdet med det forgangne år, og del 2, hvad der vil være fokus på næste år.

Flemming Knudsen efterlyste, at der også bør være en handleplan for Kina under globalisering.

Kim Kjærgaard vil justere handleplanen med henblik på dette.

Med denne præcisering vedtog bestyrelsen årsrapporten og handleplanerne.

Ad 5 Orienteringspunkter

Kvartalsrapport for 1 kvartal 2012

Dinna Balling oplyste, at der for enkelte poster har været et overforbrug i forhold til det budgetterede. Hun har nævnt og forklaret de væsentligste af disse i forklædet til rapporten.

Lis Vivi Fønnesbæk spurgte, hvorfor der ikke er brugt mere på elevbudgettet. Jørgen Lang bemærkede, at man fra bestyrelsens side faktisk havde bedt om en forhøjelse af budgettet til eleverne. Han synes derfor at bestyrelsen skal opfordre eleverne til fremadrettet at udnytte budgetrammen.

Med disse bemærkninger tog bestyrelsen kvartalsrapporten til efterretning.

Der var ingen bemærkninger.

Kim Kjærgaard redegjorde kort for status på bygningsområdet. Niels Christian Sidenius spurgte til planerne for lærerarbejdspladser. Kim Kjærgaard oplyste, at der i bygningsudvalget er udarbejdet en plan, som sikrer, at der fra 1. november er en lærerarbejdsplads til samtlige lærere på skolen. Løsningen vil dog, af budgetmæssige årsager, være uden en hæve-sænke funktion for bordene, hvorfor lærerarbejdspladserne maksimalt må benyttes to timer pr. dag.

Asbjørn Steimle Pedersen mente, at skolen burde vælge en løsning med hæve-sænke funktion på arbejdspladserne på trods af udgiften. Lis Vivi Fønnesbæk støttede dette.

Niels Christian Sidenius foreslog, at man eventuelt kunne vælge en model med et mindre antal borde med hæve-sænke funktion, så medarbejdere, der ad hoc havde brug for en arbejdsplads mere end to timer en dag, kunne benytte disse. Man kunne så eventuelt fravælge individuelle pladser, blot summen af arbejdspladser var tilstrækkelig.

Bestyrelsen opfordrede ledelsen til at se på planen en gang til, således at en generel begrænsning pr. dag på to timer blev undgået.

Kim Kjærgaard henviste til det udleverede bilag.

Dinna Balling omtalte de gennemførte undersøgelser om APV og UMV.

Der er opstillet en handlingsplan for UMV og de fysiske forhold i forhold til APV. Der er nedsat et særligt udvalg, som diskuterer en handleplan for det psykiske arbejdsmiljø.

Denne forventes at blive forelagt bestyrelsen ved det kommende møde.

Dinna Balling orienterede om Akademiet for Talentfulde Unge.

Akademiet har været en stor succes. På grund af den store søgning vil der, med støtte fra Region Midt, blive oprettet en filial i Herning.

Akademiet har besluttet at ansætte en fuldtids medarbejder til at koordinere akademiets samlede indsats.

Der var fra bestyrelsen stor ros til Dinna Balling for hendes indsats.

Flemming Knudsen spurgte til den geografiske fordeling af eleverne. Dinna Balling vil sende en oversigt til Flemming Knudsen.

Åge Weigelt præciserede, at det økonomiske ansvar for akademiet ligger her på skolen, hvorfor ansvaret for driften i sidste ende ligger hos bestyrelsen.

Ad 6 Meddelelser

Fra formanden:

Niels Christian Sidenius nævnte at der har været afholdt et møde for bestyrelsesformændene i Århus. Formandsgruppen har samlet rettet henvendelse til Århus Kommune for at få tilbagebetalt dækningsafgift. Man har fra kommunen fået den melding, at man ikke indstillet på dette.

Bestyrelsesformændene har derfor indtil videre har besluttet sig for at lægge spørgsmålet til side.

Man havde også drøftet, hvorvidt man var indstillet på at lade bestyrelsesformænd fra nogle af randkommunerne træde ind i samarbejdet.

Rektor:

Rektor havde ingen meddelelser.

Eleverne.

Asbjørn Steimle Pedersen oplyste, at han stopper i bestyrelsen da han bliver færdig som elev.

Niels Christian Sidenius takkede Asbjørn for hans indsats.

Ad 7 Eventuelt

Der var ingen punkter